P

ág
in

a1

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

COMISSÃO DE CONSULTA INSTITUÍDA ATRAVÉS DA PORTARIA Nº

01/2021/DIR/CCA/UFPB, de 20/01/2021.

RELATÓRIO CONCLUSIVO

A Comissão de Consulta, instituída pela PORTARIA n
0

01/2021/DIR/CCA/UFPB, de

20 de janeiro de 2021, para coordenar o processo de consulta à Comunidade

Universitária para escolha de representantes dos servidores Técnico-administrativos

junto ao Conselho de Centro do CCA, no uso das atribuições conferidas pelo Edital n
0

01/2021, de 20 de fevereiro de 2021 e pelas Normas de Procedimento do Conselho de

Centro, apresenta, em consonância com o que estabelece o artigo 3, item 3.1,  do

referido Edital, o Relatório Conclusivo de suas atividades.

  O processo de preparação da Pesquisa contou com a participação ativa e coordenada

de todos os membros da Comissão Eleitoral, presentes às reuniões e ativos no

cumprimento das tarefas ali deliberadas. De acordo com as prescrições do Artigo 2

(item 2.1)  do edital acima referendado, e, considerando-se, ainda, as circunstâncias

advindas da situação de pandemia sob as quais estamos imersos, a votação, realizada em

25/02/2021,  foi eletrônica, não presencial, pelo sistema SigEleição , da Universidade

Federal da Paraíba, “ acessível a todos os  servidores  técnicos administrativos lotados

no Centro de Ciências Agrárias – CCA/UFPB – por meio do sítio eletrônico

https://sigeleicao.ufpb.br.”

Realizada a Pesquisa, na data acima mencionada, foram obtidos os seguintes resultados:

1. Do universo de 180 (cento e oitenta) eleitores, - Servidores técnico-

administrativos do CCA/UFPB - o sistema registrou o efetivo comparecimento e

voto de 48 (quarenta e oito).

       O número de abstenções foi o seguinte:

 Funcionários: 132 (cento e trinta e dois)

O número de votos em branco foi o seguinte:

 Funcionários: 0 (zero)

O número de votos nulos foi o seguinte:

https://sigeleicao.ufpb.br/

P

ág
in

a2

 Funcionários: 0 (zero)

2. A votação atribuída à chapa 01, Continuidade e crescimento, foi a seguinte:

REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS NO

CONSELHO DE CENTRO DO CCA:

 Chapa 01:

RAFAEL DE PAULA XAVIER DE ANDRADE – Titular

EMERSON DE SOUZA LIMA – Suplente

 48 votos de funcionários

3. Todos os dados acima expostos ressumam do boletim de informação do

SigEleição, em anexo a este relatório conclusivo.

4. De acordo com os artigos acima mencionados, a Chapa 01 – Continuidade e

crescimento –constituída pelos Técnico-administrativos RAFAEL DE PAULA

XAVIER DE ANDRADE (Titular) e EMERSON DE SOUZA LIMA

(Suplente) é proclamada vencedora da consulta eleitoral.

5. Queremos, ao final, agradecer a todos que, com maior ou menor intensidade,

contribuíram com esta Comissão Eleitoral para a organização logística da

Pesquisa. Registre-se, de modo relevante, o apoio técnico de toda a equipe da

STI – Superintendência de Tecnologia da Informação – UFPB. Esse apoio

revelou-se fulcral em todas as etapas de organização da consulta. Agradecemos,

ainda, e marcados pelo sentimento de gratidão, a Cícera Eliane de Araújo

Secretária da Diretoria do Centro de Ciências Agrárias, sempre sorridente, e

competente e disposta à colaboração, e, ainda, a Zeus Cunha Barros, Secretário

da Comissão Eleitoral, igualmente proativo e atencioso.

Fica aqui o nosso mais transparente e sincero reconhecimento, e gratidão, pela

participação exitosa.

Eis o relatório, que agora a Comissão Eleitoral submete à apreciação deste

Conselho de Centro, com a certeza, sempre compensadora, do dever cumprido.

P

ág
in

a3

Areia, 25 de fevereiro de 2021.

Professor Cauby Dantas

Matrícula 1125688

Presidente da Comissão de Consulta